P 2 que

que piorum consuetudo peccata dubia confitentium legem facit, quia etiam consueverunt confiteri venialia, & aliás confessā, & consuetudo non facit legem, nisi inducta cum animo obligandi, de quo hīc non constat. 6. Antiqui dum obligationem confitendi astruunt, vel non distinguunt inter mortalia positivē vel negativē dubia, vel æqualiter loquuntur de utrisque, aut ex eo probant, quōd in dubiis tutior pars sit eligenda, quæ regula non semper obligat, ut probavi *Caf. 2. n. 4.* sed potius semper in dubiis benigniora sequenda sunt, *Reg. jur. 1. 56.* Neque obstat, quōd in dubio de homicidio quis censeatur irregularis, nam id expressè statuitur *c. ad audiencem de homic.* & in aliis dubiis non incurritus irregularitas, quia nullibi exprimitur. Ex dictis patet, hanc sententiam à Gormatz & aliis immēritō duci improbabilem. Nihilominus peccata negativē dubia necessariō esse explicanda, docent alii ferē omnes, præsertim antiquiores, *S. Th. Bonav. Scotus, Nav. Suar. Sanch. Lugo, Bardi d. c. 11. p. 4.* Ratio est 1. quia id assertit Catechismus Romanus *de Pæn. c. 9.* 2. Sic à tempore Apostolorum habet praxis, & communis persuasio fidelium, & solū nuper ab uno vel altero Authore hæc res in controversiam vocata est. 3. Omnia mortalia recenseri debent, quorum quis conscientiam habet, *Trid. 6. 5.* Atque peccata dubia sunt in conscientia ut dubia: ergo ut talia explicari debent, Conf. quia Trid. so-

lūm excludit venialia, ergo includit mortalia dubia, quia exclusio unius est alterius inclusio, inquit Juristæ. 4. Confitens deber de peccatis duobus dolere, aliás exponit Sacramentum periculo nullitatis, ergo & confiteri. Nec obstat, quōd delictum in dubio non præsumatur, quia peccata dubia non sunt confitenda ex eo, quōd facta præsumuntur, sed quia forsitan facta sunt. 5. Lex confitendi negativē dubia non est incerta, ut volant adversarii, quia eam assertit Catechismus Rom. & DD. antiquissimi, quibus in re pendente à sola voluntate Christi plus credendum est, quam paucis recentioribus. 5. Scrupulosi non tenentur confiteri peccata dubia, sed solū ea, de quibus constat quōd sint mortalia nunquam validē confessā, communis; quia eorum dubia plerumque sunt inanēs apprehensiones, & obligatio confitendi dubia induceret eos in gravissimas molestias. 6. Qui non solet deliberatē in tale mortale consentire, in dubio potest prudenter præsumere, se non consensisse; iten qui solet accuratē confiteri, aut qui semel confessionem generalem diligenter instituit, in dubio an aliquid omiserit, non tenetur se examinare, sed potest judicare se nihil omississe, quia ex communiter contingentibus, prudens est præsumptio; solet autem communiter contingere, quōd tales nihil omitant: ergo. Nee obstat, quōd talis sciat se peccatum admisisse, & non meminerit se esse confessum, vel esse confessum cum numero

mero & circumstantiis: quia cùm solitus sit accuratè confiteri, præsumptio est pro ipso, quæ per solam non reminiscientiam non eliditur, cùm sàpè non recordemur eorum quæ heri fecimus: econtrà si quis solet facilè peccare in tali materia, vel consuevit se negligenter examinare in dubio peccati, aut non factæ confessionis, debet se resolvere pro lege & obligatione confitendi: unde meritò notant DD. raro hìc dari dubium merè negativum; vel enim quis solet accuratè confiteri, & hoc ipso habet motivum probabile judicandi pro se, vel non solet, & tunc habet grave motivum judicandi contra se; nisi forte quis ignoret statum suum, vel dubitet, an follicità sua facere solitus sit. Hoc etiam hìc not. quòd peccato dubio semper addi debeat materia certa saltē venialis, de qua quis certò doleat, ne Sacramentum exponatur periculo nullitatis defectu materiæ; quòd si materia certa haberi non possit, absolutio danda est sub conditione. 7. Qui bonâ fide confessus est mortale dubium, tanquam certum, aut numerum majorem præ minore, si postea comperiat peccatum tantum fuisse dubium, aut numerum esse minorem, non tenetur de dubio aut numero minore se iterum accusare, quia peccatum dubium sufficienter includitur in peccato certo, & numerus minor in majore. Econtrà si confessus es numerum minorem, & non addidisti circiter, teneris confiteri numerum omissum, quia aliás confessio non

est integra. 8. Si mortale confessus es ut dubium, & postea invenias esse certum, te iterum seneri confiteri ut certum docent plerique, ita ut *Dicast. d. 9. n. 141.* dicat, contrarium in Ecclesia Dei esse inauditum, sed malè, quia illud absolute docet *Leand. Caramuel. Escob. Bosco d. 7. f. 8.* idque probabilissimum judico cum *Herinx. Coton. Verricelli. Tamb. exp. conf. l. 1 c. 1. §. 4. Sporer. n. 397.* Ratio est 1. Quia qui confessus est peccatum ut dubium, jam confessus est peccatum totum, prout tunc erat in conscientia quoad species, numerum & circumstantias, & ab eo est directè absolutus; ergo quamvis superveniat certitudo, propterea non erit de novo confitendum: quia certitudo non tenet se ex parte peccati, quod solum explicari debet, sed ex parte intellectus. 2. Absolutus de voto vel censura dubia non tenetur iterum absolvi, quamvis ex post cognoscat votum & censuram esse certam, item in judicio forensi absolutus à crimine dubio non potest denud vocari in judicium, et si crimen ex post agnoscatur certum, ut habet communis cum *Covar. Sanch. Tamb. l. 2. c. 1. n. 25.* Ergo à pari hìc. 3. Et præcipue qui dubitat de numero, & ideo dicit: Feci circiter decies, si ex pòst certò cognoscat se fecisse undecies, non tenetur confiteri hanc undecimam vicem, atque hanc sub dubio tantum est confessus, quia idem est dicere: Feci circiter decies, quam, feci forsitan decies: Ergo. *Lugo. Dicast. Gob.* fatentur, hìc non posse

P 3 dati

- dari disparitatem, & verè solida dari non potest. 4. Obligatio confitendi hīc est incerta, ut patet ex adductis rationibus, & onus confessionis de se est satis grave: ergo in dubio favendum est pœnitenti, ne Sacramentum fiat odiosum. 9. Si confessus es peccatum integrè, prout erat in conscientia, dicendo: Semel osculatus sum virginem, quod peccatum jam nescis, vel dubitas, an sit veniale, vel mortale, non teneris iterum confiteri, licet postea tu vel Confessarius agnoscat fuisse mortale, *Sotz.* n. 170. *La Croix* n. 619.
29. QUÆR. V. Quæ causæ excusent ab integritate materiali, seu à discordis omnibus mortalibus?
30. 1. Excusat impotentia physica, vel moralis. Impotentia physica est, quando quis simpliciter non potest omnia peccata exprimere; ut 1. si quis sit alterius idiomatis, vel mutus, qui satisfacit manifestando se per nuntius; nisi mutus possit se explicare scripto, tunc enim ad hoc tenebitur, ut dicam n. 40. 2. Absolvi potest, qui peccatorum omnium nunc recordari nequit, quamvis id fiat ex culpa antecedente, quia v. g. confessionem ultra annum distulit, modo de hac culpa doleat, & exprimat mortalia, quorum post diligens examen reminiscitur. 3. Tempore naufragii vel imminentis prælii plures simul absolvi possunt, dicto saltem uno veniali vel mortali minus infamante. 4. Moribundus sensibus destitutus si Confessarium petierit, aut signa pœnitentie, sive absente,

sive præsente Sacerdote, in ordine ad absolutionem dederit, absolvit potest & debet saltem sub condicione, si signa sint dubia, ut tonsio pectoris, invocatio alicujus Sancti, elevatio oculorum in celum, &c. idque videtur certum ex Concil. Arauf. Can. 12. Catthag. I V. c. 76. his verbis: *Is qui pœnitentiam in infirmitate petit, si casu dum ad eum Sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesia conversus fuerit, dent testimonium, qui eum audierint, & accipiat pœnitentiam.* Idem declaravit S. Leo Papa c. his quis. caus. 26. q. 6. & Paulus V. in Rituali Romano: *Ægratus, si desiderium confitendi, sive per se, sive per alios, ostenderit, absolvendus est.* Neque obstat decretum Clem. VIII. (de quo Cas. seq. n. 8.) dominantis Confessionem factam Sacerdoti absenti; nam in hoc casu confessio aliquatenus fit Sacerdoti præsenti per alios tanquam per testes & interpres; ac ipse Clem. An. 1613. 16. April. coram Cardinale Bellarm. & Archi- Ep. Armachano declaravit absolutionem hoc casu forte validam, ac Decreto suo non esse comprehensam. Et Ratio est: quia talis prudenter præsumitur esse dispositus; ergo charitas exigit, ut absolutatur. Si certum esset, quod ægratus nullum dedisset signum externum doloris, absolutio dari non deberet, quia nulla adesset confessio, neque dolor sensibilis, quæ sunt de essentia Sacramenti. At quia semper incertum est, an non signum aliquod doloris datum, adeoque aliqua sufficiens

siciens confessio facta sit, quamvis fortè nullus signum perceperit, hinc probabile est, quod in praxi sub conditione absolvvi possit, imò ex charitate debeat moribundus Catholicus, etiamsi non sciatur ullum signum deditse, Barb. in collect. ad Trid. eff. 14. c. 5. & plures apud ipsum. Quarti, Mezger a. 6. n. 8. Gormatz n. 262. & plures apud La Croix n. 1162. Merchant. Pont. Herinx d. 3. n. 77. Bosco d. 7. f. 9. Sporer n. 648. &c communis Scotistarum teste Reiffenst. t. 14. dist. 7. n. 70. Ratio sumitur non ex eo, quasi sola vita christianè acta sit sufficiens Confessio, sed quod ex tali vita prudenter presumatur nunc deditse, & adhuc dare aliqua signa per se sensibilia doloris, ut sunt suspitia, gemitus, apertio oculorum, fixus intuitus, &c. per quæ de facto forsan intendit significare dolorem de peccatis, & desiderium absolutionis, et si nemo id intelligat: & certè pletrique dant hujusmodi signa, & sani sunt ita dispositi, ut in tali necessitate dare velint, ergo morituri prudenter presumuntur deditse, ergo ex charitate sunt absolvendi; hinc Gorm. Carden. Stotz. n. 97. dicunt, Christianum in duello vel adulterio confossum, si aliquamdiu supervivat, vix dimittendum esse absque absolutio- ne, quia fortè prodest, nunquam nocet, & necessitas excusat ab irreverentia.

31. n. II. Excusat impotentia moralis, quæ tunc est, quando quis non potest omnia mortalia enumera-re, sine valde gravi incommodo

sibi vel alteri inferendo; unde excusat 1. Parochus, si tempore pestis non possit integras & prolixas Confessiones audire absque certo infectionis periculo, vel maximè, si in casu infectionis non possit habere successorem. 2. Excusat, qui ex Confessione timet sui vel alterius ruinam spiritualem, ut fœmina si ex peccato turpi prudenter timeat à Confessario suspectæ famæ sollicitari, potest illud peccatum omittere; si alium Confessarium habere non possit, & Confessio esset nimis diu differenda; item qui experientiâ novit, se labi in turpem consensum, si diu immoretur examini turpium, potest obiter examinatus confiteri, et si aliqua forent omittenda; similiter ab exactiori examine excusat scrupulosus, ad arbitrium tamen Confessarii, Laym. Spor. à n. 467.

32. 3. Si non possis tuum peccatum, v.g. incestum cum sorore, vel sodomitiam cum uxore explicare, nisi manifestando complicem, debes adire Confessarium ignotum, si commodè possis, aliás sine causa infamas proximum; sèpè tamen excusantur uxores & matres, si peccata maritorum & filiorum indirectè tangant, quia id plerumque faciunt bonâ fide ad leniendum justum dolorem, & continuè adire novos Confessarios, illis foret nimis durum; meritò tamen ab hoc suaviter sunt dehortandæ, Steph. La Croix n. 1145. Si Confessarium ignotum commodè adire vel exspectare non possis, potes & debes confiteri integrè, et si infamandus sit

com-

complex, *S. Tb. Bonav. Palud. Caj.*
Vasq. Suar. d. 34. f. 4. Sannig. dif. 16.
g. 6. Metzger a. 5. n. 7. Reiffensft. n. 57.
Ratio est, quia complex non habet
majus jus ad suam famam, quam
pœnitens ad suam; sed pœnitens te-
netur suum peccatum confiteri cum
propria infamia: ergo. Et complex
peccando cum eo, quem scit debere
confiteri, censetur hoc ipso resignâsse
juri suo. Deinde si juxta *D. Tb. 2. 2.*
g. 73. a. 2. licet peccatum alterius
aperire consilii vel auxilii causâ, cur
id non possit, aut debeat fieri ad ser-
vandam integritatem confessionis
jure Divino præceptam? Conf. Reus
& testes legitimè à judice interrogati
tenentur crimen fateri, tametsi socius
criminis reveletur: Atque Confessa-
tarius est judex, & pœnitens est reus
& testis: ergo. Similiter potest Con-
fessarius pœnitentem interrogare cir-
ca species peccatorum, & occasiones
proximas, et si per accidens deveniat
in cognitionem complicis, immo potest
cogere Confessarius pœnitentem ad
peccatum complicis, vel cuiuscun-
que alterius manifestandum illi, ad
quem spectat scire, & emendare,
modò id necessarium sit ad præca-
vendum relapsum, aut damnum in-
nocentis vel Reip. tunc enim pœni-
tens ex lege charitatis ad hoc tene-
tur. Non autem expediet, ut Con-
fessarius se offerat ad faciendam ta-
lem manifestationem, ne confessio
fiat odiosa saltem apud alios; oppo-
situm tamen, quod pœnitens non
teneatur fateri crimen cum infama-
tione complicis, est probabile, vel

maximè tunc, si Confessarius sit su-
perior, dominus vel patronus, à quo
complici alia mala timenda sunt,
Laym. Palao pun. 11. n. 6. Sporer. n. 470.
4. Sufficiens causa aliquod mortale
omittendi non est infamia, aut con-
fusio, quam subitucus est pœnitens
apud Confessarium; nam hæc sunt
confessioni intrinseca, & per se sem-
per adjuncta, neque excusat concus-
sus magnus pœnitentium; nam In-
noc. XI. damnavit hanc *59. Prop.*
Licet Sacramentaliter absolvere dimi-
niate confessos, ratione magni concursus
pœnitentium, qualis v.g. potest contingere
in die magna alicuius festivitatis, vel
indulgentia. Nec obstat, quod aliqui
prævideantur non facile reddituri, vel
occasionem confessionis habituri;
nam tunc teneretur quidem Confes-
sarius hos præ aliis audire, & ex-
amine, non tamen esset necessitas
physica vel moralis dimidiandi con-
fessionem, nisi forsitan Confessarius
ob fatigationem non posset tales am-
plius examinare. 5. Si pœnitens
confiteatur suo Superiori, unum re-
servatum, aliud non reservatum, Su-
perior tenet ab utroque directè ab-
solvere, quia pœnitens est ritè dispo-
sus, & habet jus, ut ab utroque
directè absolvatur, *Suar. Vasq. Palao*
pun. 15. §. 5. Posset tamen Superior re-
servationem tollere absque absolu-
tione, etiam extra Sacramentum,
dando jurisdictionem Confessario
ordinatio. 6. Qui instantे peri-
culo in genere est absolutus, vel ex
justa causa vel oblivione aliquod
peccatum omisit, tenetur de eo pec-
cato,

cato, sive dubium sit, sive certum, ante absolutionem sub mortali dolere. Ratio est, quia unum mortale non remittitur sine alio, & mortalia omissa vel dubia non remittuntur, nisi ad ea se extendat dolor, & proprium: ergo etiam cetera non remittuntur, adeoque Sacramentum carebit suo effectu. Deinde qui bona fide peccatum vel ejus speciem omisit, vel oblitus est, tenetur hoc supplere in confessione sequente. Patet ex Prop. 11. damnata, quam retuli sup. n. 6. Hinc si furatus es, ut fornicatoris, & ex oblivione solum dixisti: Semel sum furatus, debes in subsequente confessione dicere: Habui intentionem fornicandi; immo si species omessa non possit exprimi, quin exprimatur totum peccatum, ad hoc teneris, v. g. ne manifestares complicem, dixisti solam fornicationem, racendo de incestu, debes apud ignotum Confessarium, si habere possis, dicere: Commisi incestum.

36. QUÆR. VI. Qualis esse debeat confessio?

R. I. Debet esse fidelis & sincera, sine deceptione & mendacio, juxta explicationes sequentes: 1. Mendacium in ipsa confessione simul est sacrilegium contra reverentiam Sacramenti, mortale vel veniale, pro qualitate materiæ; qui mentitur circa materiam non necessariam confessionis, ut circa venialia, vel mortalia ritè confessa, aut quæ quis confiteri non tenetur, ea falso negando vel affirmando, peccat solum venialiter: Est communis; quia non im-

R. D. Jansen Pars II.

pedit Confessarium, quominus rectè judicare possit circa substancialia, nisi veniale, quod falso dicit se admisso, sit tota materia confessionis, tunc enim Sacramentum foret nullum defectu materia. 2. Qui mentitur circa materiam necessariam seu mortalia directè nunquam remissa, vel scienter & malâ fide confitetur mortale dubium tanquam certum, vel certum tanquam dubium, vel numerum determinatum pro indeterminato, aut econtra, aut plura mortalia, quam re ipsa putat esse, peccat mortaliter, quia non confitetur integrè, vel saltem decipit Confessarium in re gravi spectante ad substanciali judicii, communis DD. Multi tamen excusantur per simplicitatem, & bonam fidem, qui malunt plus dicere, quam minus; at si Confessarius hoc advertat, monere debet, ut nec plus, nec minus dicant, quam sit in conscientia. 3. Pœnitens non tenetur exprimere, an mortalia, quæ de facto confitetur, sic vel non sit antehac confessus, sed ab utroque potest præscindere. Ita contra plures Suar. Tamb. l. 1. c. 1. Bosco an. 173. Dicast. d. 9. n. 294. Sporer n. 370. Unde in confessione generali potest miscere confessa non confessis; & si dubitet an aliqua fuerint confessa, non tenetur dicere se dubitare. Ratio est, quod juxta Trid. sufficiat exprimere speciem & numerum peccatorum; ad hoc autem nil facit, quod peccata antehac fuerint, vel non fuerint per confessionem remissa, nec opus est de hoc judicare

37.

Con-

Confessarium, sicut opus non est judicare, an peccata antecedenter fuerint remissa per contritionem, ut fatentur omnes; excipe, si inter nunquam confessa esset aliquod reservatum huic Confessario, vel Confessarius non perciperet speciem peccati, ut si putaret peccatum v.g. luxuria esse commissum ante votum, vel matrimonium, cum tamen commissum sit ex post. Econtra qui dicit mortale non confessum fuisse antehac confessum, peccat mortaliter, quia valde pervertit judicium Confessarii,

ut putet materiam esse liberam, quae est necessaria, sicut si dicceret veniale esse mortale, *Bosco, Castropalao punct. 10. n. 8. Moya d. 1. q. 3. §. 2.* 4. Confiteri apud ignotum mortalia, & ex post ad conservandam bonam aestimationem apud Confessarium ordinarium sola venialia, per se malum non est, modò adsit verus dolor & propositum cum animo deserendi occasionem proximam, si quae adsit, quia talis uritur jure suo, *Suar. Mezger. Corm. n. 151.* 5. Si quis dicat, se velle confiteri generaliter peccata totius vitæ, si aliqua alias confessa omittat, non peccat, quia potest mutare voluntatem; si vero, cum hoc dicteret, habebat animum aliqua omittendi, fuit mentitus, sed in re levi & materia libera.

¶. II. Confessio ordinariè debet esse *secreta*; potest tamen ex justa causa, v.g. ad aliorum ædificationem, in conflictu, naufragio, &c. esse publica, *Trid. sess. 14. c. 5.* Ad hoc tamen non est obligatio, nisi forte

peccatum sit publicum, vel veniale non infamans. Item potest fieri per interpretem; ad hoc tamen non est obligatio, nequidem semel in anno, ut habeat *communis DD.* quia non constat de tali obligatione, & Trid. obligat tantum *confiteri secretò apud solum Sacerdotem*; in articulo mortis plenique obligant ad confitendum per interpretem saltem unum veniale minus infamans, ut sic à ceteris absolvatur indirectè, vel maximè si quis non sit satis securus de contritione perfecta.

¶. III. Confessio, nisi excusat necessitas, debet esse *vocalis*, quia *Concil. Florent. & extrav. Bened. XI. inter cunctas de privil. requirunt Confessionem oris.* Unde deduces sequentia: 1. Mutus nubibus vel scripto confiteri potest, & tenetur, quoties obligat præceptum confitendi: quia qui tenetur ad finem, tenetur ad media non nimis difficultas, atque tale medium est scribere, & periculum evulgationis caveri potest statim exurendo scripturam; nemo tamen tenetur scribere peccata, ne memoria excidant, *Tajet. Suar. Sot. Tann. d. 6. q. 7. n. 27. La Croix n. 1193,* tum quia confessio debet esse *secreta*, scriptura vero ex se est quid publicum vel publicabile; tum quia non teneor nisi moralem adhibere diligentiam, ne peccata excidant, sed eam adhibere possum absque hoc, quod peccata scribam, ergo. 2. Si *puellæ supra modum verecundæ difficultimum* forer peccata extimere ore, posset Confessarius ejus confessionem

Non enim in scripto admittere & legere, modò puerilla post confessionem dicat: *Accuso me & doleo de istis peccatis*, quod semper fieri debet in tali casu, *Suar. Vsq. Sa. Laym. c. 6. n. 3.* Sporer n. 490. idem à potiori tenet de eo, qui gutture laborat, & non potest nisi ægrè peccata proferte. 3. Si Confessarius sit surda ster, & non possit verba intelligere, nisi ita altè proferantur, ut audientes intelligere possint, posset confessio tradi in scriptis; idem est, si ipse pœnitens surda ster nimis altè legat, modò se ex post voce accuset. Ceterum qui absque rationabili causa nutu vel scripto constiterit, ad minus peccat venialiter, juxta alios mortaliter, quia est contra consuetudinem Ecclesiae in re gravi.

42. q. IV. Confessio debet fieri ex fine honesto, quod si fiat ex fine mortaliter malo, erit sacrilega, & nulla defectu doloris & propositi efficacis, quæ stare non possunt cum actuali peccato. Si Confessio fiat ex fine venialiter malo, putat ex respectu humano, vana gloria, &c. ordinariè erit valida, nisi (quod rarissimè contingit) intentio venialitet mala determinet ad dolorem eodem instanti infallibiliter ponendum; tunc enim dolor non haberet libertatem & moralitatem distinctam ab actu impenetrante, ad eoque cum actus imperans sit naturalis & inhonestus, etiam dolor talis erit, & per consequens non sufficiet ad valorem Sacramenti.

43. QUÆR. VII. Quid de repetitione confessionis invalidæ?

q. Seqq. 1. Confessio potest esse invalida, vel defectu Confessarii, si hic ob censuram vel aliter careat iurisdictione, si nullum peccatum intellexerit, si non adhibuerit debitam formam, intentionem, &c. vel defectu pœnitentis, ut si hic accesserit sine debito dolore vel proposito, si purè historicè & non sacramentaliter fuerit confessus, si ex malitia, verecundia vel gravi negligentia omiserit mortale, si sit mentitus circa materiam necessariam, &c. 2. Si aliqua peccata omisit ex justa causa vel invincibili ignorantia, vel Confessarius surda ster, dormitans, vel distractus aliqua non intellexit, absolutione quoad reliqua fuit valida, nisi studio & malâ fide talem Confessarium quæsiverit; idedque sufficit tunc repetere peccata, quæ bona fide omisit, vel oblitus fuit, vel scit Confessarium non intellexisse. At quid si pœnitens advertat, Confessarium aliqua peccata ob somnum non intellexisse, sed nesciat, quæ? q. Per se debet omnia repetere, quia de singulis dubitat, & repetere non est moraliter impossibile. 3. Si quis advertat suam confessionem undecunque fuisse invalidam, tenetur omnia ejus mortalia repetere, quia ab illis nunquam fuit directè absolutus; si tamen Confessarius peccatorum adhuc in confuso meminerit, sufficit si apud eundem dicas: *Accuso me de peccatis antecedenter confessis*; satis autem eorum Confessarius in confuso reminiscitur, si in tantum meminerit, ut possit imponere

Q. 2. pro-

proportionatam pœnitentiam , etsi omnium in particulari non recordetur , *communis DD.* Si invaliditas tibi fuerit voluntaria , eò quòd accesseris absque debito examine cum affectu ad mortale , vel ex verecundia mortale aliquid omiseris , teneris non tantum omnia mortalia repetere , sed & explicare , quoties sic accesseris , quia toties novum admissisti sacrilegium .

45.

4. Si scias aliquas confessiones esse invalidas , sed nescias quas , teneris per se loquendo instituere confessionem generalem saltem circa peccata , de quibus dubitas , an sis validè confessus . Ratio est , quia ab illis peccatis nunquam fuisti directè absolutus , ergo teneris illa iterum confiteri , instituendo confessionem generalem , si aliter non possis ; nam ab hac obligatione nemo excusat , nisi per impossibilitatem moralem , qualem ordinariè non importat confessio generalis .

46.

5. Si pœnitens dicat : Hactenus non rectè confessus sum , habeo peccatum è juventute , quòd hactenus confiteri erubui , &c. non statim judica omnes confessiones esse invalidas , alias te & ipsum sèpè inutiliter torquebis ; sed ante omnia interroga , an tunc , quando illud factum committebat , sciverit vel putaverit esse peccatum , vel an postea priùs cognoverit , & sèpissimè audies : *Mi Domine , adhuc puer vel juvenis fui , non putavi , non intellexi , nuper primum in confessione , Catechismo , vel discursu audiui .* Jam salva res est , quia nulla confessio est invalida , aut repetenda , nisi ab illo tempore , quo

scivit , vel erroneè putavit aliquid esse peccatum , tamen confiteri erubuit , vel malitiosè neglexit . Si fateatur se jam scivisse vel putasse esse peccatum , interrogandus erit , quoties memor hujus peccati illud in confessione omiserit , & an omittere , & tali peccato omisso communicare sciverit , vel saltē dubitaverit esse grave sacrilegium ; si affirmet , numerum confessionum & Communionum exprimere ac confessiones istas repetere debet , quia quot Communiones & confessiones fecit , tot commisit sacrilegia ; quando autem bona fide confessus fuit immemor istius peccati , ac ita comparatus , ut illud confiteri voluisse , si memor fuisset , vel bonâ fide credidit , quòd omittere non sit peccatum mortale , tenetur solum peccatum omissum confiteri , quia de aliis fuit validè & directè absolutus ; at quid si pœnitens sciverit quidem , quòd reticere peccatum esset malum , sed in confuso non cogitando vel suspicando an mortale vel leve , ut contingit quandoque in rudibus , rusticis , plebeis , pueris , &c. potes judicare tantum peccasse venialiter , juxta dicta Casu i. n. 11. ideoque nec tunc erit obligatio repetendi ; si tamen pœnitens fateatur , se ante vel post confessionem & Communionem valde fuisse anxium ob peccatum non confessum , ut communiter sit , signum est ipsum apprehendisse malitiam gravem , & per consequens confessiones esse invalidas & repetendas .

6. Si advertas , pœnitentem à 10.

47.

20.

20. 30. aut pluribus annis sacrilegè confessum, per se loquendo teneris cum absqæ absolutione remittere, ad se examinandum & præparandum pro confessione generali tot annorum, quia moraliter est impossibile tam brevi tempore tot annorum peccata, quoad numerum & speciem, reminisci; per accidens tamen vix unquam dimittendi sunt, nisi ex teneritudine conscientiæ vel aliis indiciis omnino credas, eos ad te vel ad alium Confessarium pro confessione generali reddituros; plerique enim vel non satis intelligunt obligacionem repetendi omnia peccata, sed putant sufficere, si repeatant sola omisfa, vel sunt ita rudes, ut se pro confessione generali examinare non possint, vel saltem videtur hoc iis adeò difficile, ut semel dimissi non redeant, sed pergant diminutè & sacrilegè confiteri, ideo ne præda hæc elaboratur, Confessarius talibus ante omnia ob oculos ponat enormitatem tot sacrilegiorum, præsentissimum animæ periculum, excitet ad serium & efficacem dolorem, ac propositum ad fiduciam in Divina misericordia; adjuvet in examine per Præcepta Decalogi, attentis circumstantiis conditionis, negotiorum, occasionum, &c. Deinde si ita conveniens videatur, & conditio pœnitentis patiatur, dimitat eum, ut se per horam vel medium ulterius examinet, ante Communionem redditurus pro obtinenda absolutione; quia tamen nec sic possibile est, ut omnes species & numeri peccatorum enumerentur integrè, absolvat cum ea monitione, ut si postea adhuc aliqua incident mortalia solùm sacrilegè confessâ, ea denuò clavibus subjiciat.

QUÆR. VIII. An & quando sit obligatio confitendi?

R. I. Dati præceptum Divinum confitendi peccata mortalia, est de fide contra modernos hæreticos. Trid. sess. 14. Can. 6. Hoc præcepto obligantur omnes post Baptismum in mortale lapsi per se in articulo vel periculo mortis, sive hoc sit ex morbo, sive ex imminentे conflictu, navigatione, vel partu periculofo, sive extremo supplicio; quia finis præcepti est, ut homo reconcilietur Deo, & sit extra periculum damnationis, quod maximè urget in mortis periculo; hinc si quis post confessionem in eodem periculo iterum peccet mortaliter, tenetur iterum confiteri, et si non teneatur iterum communicare; neque teneatur statim confiteri post periculum, si tunc neglexit, quia solùm tenebatur ratione periculi, ergo hoc cessante cessat obligatio. 2. Hoc præceptum etiam obligat sæpius in vita, Nav. Metzger D. 47. a. La Croix n. 2020. cont. Sot. Lugo, Sporer. Ratio est, quia Christus confessionem instituit, ut homines per eam deterrerentur & præservarentur à recidiva: Atqui hoc fieri non potest, si peccatores non confiteantur sæpius in vita: ergo. Conf. Qui aliquid præcipit, & non determinat tempus, vult non differri nimis diu, nec expectari tempus extreum, & confessio in lege gratiæ succedit in

48-

Q. 3. lo-

locum contritionis; ergo sicut hæc alias obligabat saepius per vitam, sic & nunc confessio; deinde Ecclesia non tulit legem confessionis, imo forte nec ferre potuit ob nimiam ejus difficultatem, sed solùm determinavit tempus obligationis à Christo impositæ; at hoc dici non posset, si lex Christi se solùm extenderet ad atticulum mortis, quia tunc per se erat obligatio absque determinatione Ecclesiæ: ergo. 3. Per accidens obligat hoc præceptum illum, qui est in mortali, & vult vel debet communicare vel sacrificare, quia tunc non sufficit elicere contritionem, ut dixi *Caf. 92. n. 31.* et si contritio sufficiat ad alia Sacra menta, teste Clem. VIII I. in *Rit. Rom.* & communissima T. T. quia de hoc nullum extat præceptum. Item per accidens obligat eum, qui aliter quam per frequentes confessiones consuetudinem mortaliter malam, v. g. pollutionis, vincere non potest. Item si confessio requiratur tanquam conditio ad dispensationem voti vel impedimenti in contracto matrimonio, &c.

49. 2. II. Etsi Christus ipse præcepit confessionem, quoties tamen fieri debeat, determinandum reliquit Ecclesiæ, quæ præcepit, ut fiat singulis annis, *Trid. c. 5.* *Omnis utriusque sexus fidelis postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur Sacerdoti proprio.* Ubi nomine Sacerdotis proprii venit Parochus, Episcopus, Papa, & habentes privilegium, velut Regulares Mendicantes, & cum iis com-

municantes, ut constat ex Bulla 22: *Leon. X. dum inter mentis arcana, extrav. Joan. XXII. Vas electionis.* Neque Parochus prohibere potest, ne sui etiam in Paschate Mendicantibus confiteantur. Ex dictis pro praxi deduces sequentia: 1. Hoc præceptum obligat hæreticos utsique subjectos Ecclesiæ; item pueros in mortali constitutos; hoc ipso enim quod peccarint mortaliter, habent sufficientem discretionem, ut prævia sufficiens instructione circa substantia Sacramenti, confiteri teneantur. 2. Hoc præceptum non obligat eos, qui habent sola venialia, *Trid. l.c.* quia finis præcepti est, ut recuperetur gratia per peccatum amissa: sed per venialia non amittitur gratia: ergo; meritò tamen urgent Parochi, ut quis adactus semel in anno confiteatur, etiamsi dicat se non habere mortalia, tum quia hoc est incertum, & alii forte scandalizantur, tum quia sic haber timoratorum consuetudo, & datur major gratia, & mortale, si quod forte incognitum adsit, remittitur indirectè. 3. Neque satisfit huic precepto, confitendo sola venialia, quia de his non est præceptum, hinc qui tempore Paschali vel toto tempore confessus est sola venialia, si ultimo die anni incidat in mortale, obligatur adhuc confiteri, quia præcepto annua confessionis nondum satisfecit, & adhuc satisfacere potest, *Lugd. 15. f. 7.* *Dian. p. 4. t. 4. a. 206.* 4. Huic præcepto non satisfit per confessionem, sive cum sive absque culpa invalidam, quia confessio

- sio invalida non est confessio, neque per eam obtinetur finis precepti, unde Alex. VII. benè damnavit Prop. 14. *Qui facit confessionem voluntariè nullam, satisfacit præcepto Ecclesie*: neque exculatur à nova confessione ille, cui justè vel injustè negata fuit absolutio, quia hic præcipitur Confessio, quæ sit Sacramentum, qualis non est nisi sequutā absolutione. 5. Tempus annuæ Confessionis *Sot. Nav. Suar. Tann. Laym. Sporer n. 533.* computant à Paschate ad Pascha, & ita habet fidelium usus. *Econtra Lugo. Nugg. Bosco. Dian. p. 3. t. 4. R. 81.* computant illud à prima Januarii ad ultimam Decembbris, & juxta hos confessus primæ Januarii 1724. licetè differt confessionem usque ad ultimam Decembbris 1725. ita ut duo integri anni sine confessione transeant, deinde unico die, hoc displicet *Sporer l. c.* Sed idem dicere debet, etiam si annum confessionis numeret ab uno Pascha ad aliud; nam confessus in Paschate anno 1724. non tenetur sequente Paschate confiteri, nisi sorte propter Communionem, sed potest exspectare finem anni; quia obligatio confitendi non est annexa tempori Paschali, ut jam dicam, sed satisficeri potest per totum annum, per consequens current duo ferè anni sine confessione, unde alii numerant hunc annum ab ultima confessione, vel à primo peccato mortali, sed rectè confutantur à *Lugo d. 15. n. 154.* 6. Præceptum annuæ confessionis est distinctum à præcepto Communionis, quia distinctam habet materiam, utilitarian & finem, ut per se patet; & obli-
- gatio confitendi non est annexa tempori Paschali, sicut Communionis; sed est pro toto anno; nam *Conc. Later. & Trid.* dicunt, Communionem debere fieri in Paschate, confessionem verò salteri *semel in anno.* *Sot. Sà. Tann. Sporer. La Croix l. c.* Ratio est, quia confessio præcipitur ad delendam culpam mortalem, quæ cum possit admitti quovis anni tempore, congruum fuit, confessionem certo tempori non alligari; hinc legitimè impeditus à sumenda per annum, vel in Paschate, Eucharistia, non ideo deobligatur à facienda confessione; item, qui in Paschate sine confessione communicavit, eo quod nullam haberet gravioris peccati conscientiam, si postea peccet mortaliter, tenetur confiteri; econtra qui in initio anni confessus est mortale, non tenetur iterum confiteri eodem anno, et si de novo peccet. 7. Quod diutiùs differtur ultra annum confessio, eo peccatur gravius; *Suar. Vasq. Bonac.* dicunt, te tot peccata admittere, quot habes occasionses confitendi: id negant alii; in praxi satisfacis, dicendo: Tanto tempore non sum confessus; nisi voluntas non confitendi aliquoties fuerit revocata & reassumpta, toties enim peccata multiplicantur numero, ut dixi *Caf. 8. n. 2.* 8. Qui prævidet se postea non posse confiteri mortalia, vel reservata habenti potestatem, tenetur prævenire, sicut, qui non potest audire Missam sero, debet audire mature; qui non potest orare Horas à prandio, tenetur manè, quia tum adeat tempus præcepti, & impleri potest: ergo deberet.

54

55

9. Qui

56. 9. Qui hoc anno non est confessus mortalia, tenetur ab initio anni sequentis: ita multi contra multos; ratio est, quia annus positus est ad urgendam confessionem, ne nimium differatur, non autem ad terminandam obligationem, ut à pari patet in mutuo ad certum tempus, & in Communione Paschali, de qua vide Cas. 92. n. 28. Dices, qui hodiè non oravit Horas, vel non audivit Missam, non tenetur eras, quia obligatio est alligata diei; sed obligatio confitendi etiam est alligata anno: ergo. s. N. Min. Disparitas est, quod anno elapsō non cesset finis præcepti confessionis, qui est reconciliatio cum Deo; econtra lapsō die cessat finis orandi Horas, qui erat sancta occupatio Clerici pro ista die; item cessat finis sanctificandi istum diem per Missam. 10. Qui multis annis non est confessus, hodie confitendo satisfacit pro omnibus annis præteritis, quia per unam illam confessionem obtinet finem præcepti, qui est gratia & remissio omnium mortalium; si tamen ante finem hujus anni adhuc peccet mortaliter, teneatur pro hoc anno confiteri, quia
- 57.

prior confessio est pro anno precedente; sicut si in initio hujus anni solvas pensionem pro anno elapsō, non liberaris à pensione anni presentis, quia annus non est ad finiendum, sed urgendam solutionem. 11. Si hoc anno confessus, vel bonâ fide oblitus es, vel etiam sciens ex justa causa mortale omisiisti, non teneris illud peccatum iterum hoc anno confiteri, alias si decies recordareris peccati, obligareris uno anno confiteri decies, & per primam confessionem jam obtinuisti finem præcepti. Excipe, nisi confessus fuisses sola venialia, quia haec non cadunt sub præcepto, vel cum venialibus sola reservata apud non habentem potestatem, tunc teneris iterum confiteri, quia nundum es confessus mortalia, vel non es confessus Sacerdoti proprio, id est, habenti potestatem absolvendi. 12. Qui sponte neglit confessionem vel Communionem, vivus arcetur ab ingressu Ecclesiæ, mortuus privatue Ecclesiastica sepulturæ, c. omnis virius que sexus, de penu. intellige post sententiam Superioris Ecclesiastici.

CASUS

C A S U S X C V I I I .

De forma Absolutionis ejusque Ministro.

Livius Pastor 1. In forma absolutionis omittit aliquando preces adiunctas, tò Ego & tò tuis. 2. Vel uitetur solum his: *Absolvo te, vel: Absolvo vestram dominationem.* 3. Putat formam verificari non posse de peccatis semel remissis. 4. *Absolvit sub conditione.* 5. Repetit absolutionem, quatenus penitentis quid novi assert. 6. *Absolvit non absolutum à censuris, vel inscium sua excommunicationis.* 7. *Absolvit complicem.* 8. Dabitat, an possit absolvere absentem, veleum qui misit peccata in scriptis. 9. An enim, qui distractus sine absolutione recedit, & adhuc est in Ecclesia, vel obviat in platea; an agrotum ante ades. 10. *Quid si Confessarius non sit plenè ordinatus, vel in peccato.* 11. *Quaestientia requiratur in Confessario.* 12. *Quid si dubitet de suahabilitate.* 13. 14. *Quid observandum Confessario circa rudes.* 15. Adolescentes. 16. Ebrios. 17. An possit negare vel differre absolutionem. 18. *Quid si penitens sit in occasione peccandi.* 19. *Quid de consuetudinario.* 20. *Quid de molli emendationem desperante.* 21. *Quid de fornicario privato & publico.* 22. *Quid si Confessarius erravit, dicendo, contractum, votum, matrimonium esse invalidum, cum tamen sint valida, vel contraria; an errans circa obligationem restitutionis teneatur ipse restitu-*

tuere; quid si sit Religiosus? Pro Resolut.

QUÆR. I. Quid circa formiam Sacramenti penitentiae ejusque sensu?

R. Seqq. 1. Forma est ipsa absolutionis, quam dat Sacerdos penitenti, consistit integraliter, & prout usurpatur ab Ecclesia, in his verbis: *Ego te absolvo à peccatis tuis in nomine Patris, &c. præmittitur Misereatur;* deinde elevata manu ad penitentem dicitur: *Indulgentiam, &c. subjungitur: Passio Domini, &c.* Hæc verba, uti & antecedentia, solum sunt de consilio; omittere in forma tò *Ego, vel tò tuis, vel in nomine Patris, &c.* ad summum est veniale, quia *Ego* satis exprimitur in *absolvo*, & *tò tuis* in particula *te*, & invocatio sanctissimæ Trinitatis & signum Crucis additur solum ex consuetudine Ecclesiæ, Laym. c. 3. & Rituale Rom. pro forma in necessitate assignat sola verba: *Absolvo te ab omnibus censuris & peccatis, ubi tò omnibus non est de præcepto; imò juxta aliquos omitti debet, quia saepè non remittuntur omnia venialia.*

R. 2. Forma essentialis juxta D.Th. p. 3. q. 84. a. 3. Scot. in 4. d. 14. q. 4. & communiorum T.T. consistit in solis verbis: *Absolvo te; tum quia ea sola exprimit Conc. Florent. & Trident.*

R. D. Jansen Pars II.

R. Seff.

Sess. 14. c. 3. Tum, quia hæc verba se solis exprimunt personam judicis, personam rei, & ejus bſolutionem; & circumstantia personæ confitentis peccata sua satis determinat & significat absolutionem Sacerdotis caderet super peccata illius, licet id verba *Absolvo te* per se non exprimant. Plures hanc sententiam dicunt esse certam, sed immerito; nam ad essentiam formæ requiri hæc quatuor: *Absolvo te à peccatis*, valde probabiliiter docent Paludan. Sot. Wiggers, Bosco, Gormatz. & alii apud *La Croix n. 633*. Ratio est, quia Christus *Ioan. 20.* instituens hoc Sacramentum expressam fecit mentionem peccatorum, *quorum remiseritis*; ergo sicut ex hoc, quod Christus instituens Baptismum expressam mentionem fecerit baptizantis & baptizati, item DEI unius & trini, omnes docent hæc determinatè significari debere per formam Baptismi, & non ſolum per circumstantias; ita in forma pœnitentiae exprimi debet *absolutio à peccatis*, idque innuunt *Flor. & Trid.* per *tò Ec.* cum dicunt, formam conſistere in *Absolvo te Ec.* Conf. Forma pœnitentiae debet significare remifionem peccatorum; sed *tò Absolvo te* non significat remifionem peccatorum, quia illa verba ſunt indifferenta ad significandam remifionem vel censuræ tantum, vel peccati tantum; ſicut *tò comedo* est indifferens ut significet comedionem pifcis vel carnis; ſi dicas, verba determinari per circumstantiam factæ confessionis & intentionem Ministri; contrà

est: Christus non assumptis circumstantias, ſed verba ad significandum effectum Sacramentalem; & forma Extrema Unctionis eſſentialiter exprimit peccata, dicit enim: *Indulget tibi Deus quidquid peccasti, &c.* Ergo multò magis requiretur hoc ad formam pœnitentia, quæ directè ad remifionem peccatorum instituta eſt. Deinde ſi ſufficiat peccata significari per circumstantias: ergo etiam ſufficiet ſic significari personam absolvendi; ideoque ſi confessus dicat Confessario: *Nunquid me absolvis?* Et Confessarius respondeat: Ita, *tò iua* ſufficiet, quia in circumstantiis & ex intentione proferentis significat idem quod *Absolvo te à peccatis*. Ex dictis patet, *tò à peccatis* ſine peccato mortali omitti non posse, quia Sacramentum exponitur periculo nullitatis. Idem videtur, ſi omittatur *tò te*, & dicatur: *Absolvo à peccatis tuis*, vel adhibetur forma, quæ non habeat vim ſententia judicialis, vel ſaltem eſt dubia, ut: *Mundo te à peccatis*, vel dicatur in optativo: *Absolvat te Deus, absolvat te Christus, &c.* vel deprecativè: *O JESU! absolve hunc, &c.* Econtra valet *absolutio*, ſi dicas: *Absolvo vestram dominationem, excellentiā, majestatem;* item: *Remitto tibi tua peccata, quæ verba ſunt æquivalentia.* 3. Sensus formæ: *Ego absolvo te à peccatis*, eſt hic: *Ego au-thoritate mihi à Deo data, quantum eſt in me, tibi remitto tua peccata, vel, do gratiam de ſe peccatorum remiſſiā;* unde patet, formam manere veram, etiſi cadat ſuper peccatis

- catis per contritionem vel aliam confessionem remissis. 4. Absolutio regulariter debet esse absoluta; hinc illicita & invalida est, si detur sub conditione de futuro, v.g. *Absolvo te, si restitues, si intra tot dies concubinam dimittes*; ratio est, quia non est in potestate Ministri post applicatam materiam & formam suspendere valorem Sacramenti. Vid. *Cas. 88. n. 17.* Valet tamen sub conditione de praesenti & Sacramento intrinseca, v.g. *Absolvo te, si verè doleas, si vis restituere, offendam remittiere, occasiones fugere, &c.* imò quandoque ob reverentiam Sacramenti sub conditione dari debet, v.g. dum Confessarius prudenter dubitat, an pœnitens sit dispositus, an habeat materiam sufficientem, an adhuc vivat, &c. Sufficit autem talem conditionem apponere in mente, et si consultum sit eam etiam exprimere voce, maximè si forma aliis audiuntibus proferatur. 5. In eadem confessione super eadem peccata sine causa repetere absolutionem per se est mortale, quia secunda absolutione est irrita defectu novæ materiae; plures tamen excusantur saltem à mortali ob inadvertentiam, perplexitatem, aut scrupulos, *Tamb. l. 1. c. 1. §. 3.* Si pœnitens post absolutionem statim redeat, & afferat de novo sola venialia, vel circumstantiam liberam, vel numerum in rō circiter satis expressum, v.g. dicit: *Circitet quinques perjoravi, & rediens dicat: Reverè pejeravi sexies, non debet inordinatè repeti absolutione, quia jam legitimè confessus & absolutus est;*

si afferat numerum vel circumstantiam necessariam, vel mortale dubium, v.g. dicit: *Fui oblitus unius fornicationis; fui oblitus, quod una fornicatio facta sit cum conjugata, debet repeti absolutione, & imponi eadem vel nova pœnitentia, ut Sacramentum sit integrum; an verò etiam dolor renovari debeat, dixi Cas. 96. n. 21.* 6. Peccat Confessarius mortaliter, si excommunicatum absolvat à pœnatis, non præmissâ absolutione à censura; quia Ecclesia huic graviter prohibet usum omnis Sacramenti etiam pœnitentia; aliud est de suspeso & interdicto, nisi forsitan interdicti causam dederit. V. dicenda *Cas. 116.* Si pœnitens accedat scienter cum excommunicatione, à qua scit Confessarium absolvere non posse, peccat mortaliter, & confessio est nulla; si verò ignarus vel oblitus suæ excommunicationis bonâ fide accedat, absolutione erit valida; alias enim contingere posset, ut quis per totam vitam suam bonâ fide absolveretur, & nunquam acciperet gratiam, nisi forte perfectè contritus, quod presumi non potest de pia matre Ecclesia, quæ pœnas suas non vult esse in destructionem, sed adificationem. *Nav. Suar. Lugo d. 16. f. 15. Dian. p. 2. t. 4. R. 78.* Si Confessarius potens absolvere à censuris, oblitum vel ignorantum suæ excommunicationis absolvat formâ consuetâ: *Absolvo te ab omni vinculo excommunicationis & interdicti, in quantum possum, &c.* non tantum à pœnatis, sed etiam excommunicatione liberat, ita ut pœnitens postea re-

R 2 cor-

cordatus censuræ non indigeat novâ absolutione, *Lugol.c. Tamb. l.2. c.10.*
§. 3. quia Confessarius intendit absolvere, quantum potest & debet; at qui potest, ut supponitur, & etiam debet prius absolvere à censura, antequam peccatis: ergo.

7. Absolutio per se loquendo dari potest complici; ordinariè tamen fieri non expedit, maximè in materia carnis, in qua confessiones propterea sàpè sunt sacrilegæ, & novis temptationibus obnoxiae; ideo in Diœcesi Coloniensi omne peccatum mortale carnis exterum Confessario complice est reservatum, ut dicam *Cas. seq. n. 17.*

8. QUÆR. II. Quid circa absolutionem absentis?

R. 1. Absolutio validè dari non potest absenti, quia Clem. VIII, anno 1602. damnavit: *Licere absenti Sacerdoti per litteras vel per nuntium peccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem absente absolutionem accipere, prohibetur* ejus praxin pro omni casu; at qui si talis confessio vel absolutio esset valida, non potuisset prohiberi pro omni casu; imò jure naturali & Divino obligasset pro casu necessitatis extremæ tanquam medium necessarium salutis & à Deo institutum, & Pontifex nihil prohibere potest contra ius naturale & divinum: ergo. Unde relata propositio non solum damnata est copulativè, ut voluit *Suar.* sed & divisivè, id est, quoad utramque partem, ita ut nec valeat absolutio absenti facta, quod extra dubium est, nec confessio facta absenti, v.g. in scripto, nisi in præsen-

tia repetatur, idque declaravit ipse Clem. ex post in duobus Consistoriis, teste *Metzger n. 8. Lugd. 17.n. 64.* Nec obstat, quod absolví possit moribundus sensibus destitutus, qui absente Sacerdote petiit Confessarium, vel dedit signa doloris, ut dixi *Cas. præc. n. 30.* nam talis adhuc confiteratur Sacerdoti præsenti per alios velut interpres, coram quibus dedit signa doloris, vel petiit Confessarium, similiter validè absolvitur, qui Sacerdoti absenti misit peccata sua in scriptis, & ex post de iisdem se coram præsente saltem in genere accusat.

2. Difficultas est, qualiter præsens esse debeat, ut quis validè absolví possit; nam certum est, non sufficere, quod quis possit videri vel audiri; nam audiri & videri possunt simpliciter & longissimè absentia, ut stellæ cœli, sonus tormenti bellici, &c. Dico igitur cum *Tamb. Sporer n. 610.* sufficere præsentiam moralém, intra quam homines communī modo colloqui solent; quod plures extendunt ad 20. & plures passus, & admittit in casu necessitatis, dum propior accessus ad captivum, occidendum, peste infectum, &c. non conceditur.

3. Si pœnitens facta confessione ex simplicitate vel distractione abeat ante perceptam absolutionem, aut Confessarius distractus eam dare oblitus sit, recordetur autem, dum pœnitens dicto modo adhuc est præsens, eti abire cœperit, validè eundem recedentem absolvit, quia est moraliter præsens, & habet ius ad absolutionem, quam petiit, & adhuc

pc.

peteret, si sciret se eam non percipisse, si talis pœnitens absque rubore, infamia vel alio incommodo revo-
cari possit, id foret consultissimum; si jam longius abiit, vel nescias, quan-
tum distet, recommenda rem Domi-
no DEO; si ex post petat a te Com-
munionem, & recorderis non datae
absolutionis, eum ante Communio-
nem secretò absolve; quod etiam
locum habet, si post breve tempus
in Ecclesia vel platea, antequam cre-
datur dolorem revocasse, tibi ob-
vier, quia habet jus ad absolutionem,
& adhuc præsumitur dispositus; sed
quid si Confessarius vocetur ad mo-
riturum, an validè eum absolvit ante
ædes constitutus intra 20. passus, et si
eum nec videre nec audire possit?
¶ Nequaquam, quia eidem non
dum est moraliter & humano modo
præsens. D. D. cit.

30. QUÆR. III. Quid de obligatio-
ne Confessarii in genere?

¶ Seq. 1. Minister hujus Sacra-
menti est solus Sacerdos completem
ordinatus habens jurisdictionem. Est
de fide ex Flor. & Trid. Dico, com-
plete; nam si quis tantum ordinatus
sit per traditionem patenæ & calicis,
accipit quidem potestatem in *Corpus Christi* verum consecrandum, non ta-
men in *Corpus Christi mysticum* seu
fideles absolvendos; quod si Episco-
pus imposuisset ei manus prætermissa
traditione calicis, ordinatio foret
invalida, quia potestas absolvendi
necessaria supponit potestatem con-
secandi. 2. In Ministro requiritur
status gratiæ, alias tot peccata ad-

mittit, quot pœnitentes absolvit, tot
enim distincta conficit Sacraenta;
probabile tamen est, absolventem in
necessitate vel casu repentina obitus
etiam seclusa perplexitate non pec-
care mortaliter, si præviè non con-
teratur, immo nec venialiter, si pio
motu se convertat ad Deum, & pro-
ponat opportunè confiteri. V. Cas. 88.

n. 19. 3. Requiritur *Jurisdiction*, de
qua Cas. seq. Deinde *congrua scientia*,
ut possit esse Minister Sacramenti,
Judex, Medicus, & Doctor, in his
quatuor officiis fundatur omnis Con-
fessarii obligatio, ad quæ si se sciatur
ineptum, ex defectu scientiæ morum
vel aliunde non potest Confessio-
nale, multò minus parochiam ad-
mittere; aut si admisit, tenetur se
intra breve tempus qualificare, vel
officium dimittere; idem dic de eo,
qui antecedenter fuit capax, sed ex
post est oblitus suorum principio-
rum. Ratio est, quia alias sæpè faciet
injuriam Sacramento & pœnitenti-
bus. 4. Confessarius ut *Minister Christi* deber sollicitè, fideliter, re-
verenter & dignis Sacramentum mi-
nistrire; procurare, ut fiat integrè,
juvando, si opus est, pœnitentes in
examine, disponendo ad serium do-
lorem, propositum, &c. Ut *Judex*
debet discernere posse inter mortalia
& venialia, inter numerum & spe-
ciem; proportionatam imponere pœ-
nitentiam, satisfactionem, restitu-
tionem, reconciliationem, &c. Ut
Medicus debet dare posse pœnitentias
medicinales, suggerere media op-
portuna pro evitandis peccatis eo-

R. 3 rum-

- rūmque periculis, &c. Ut Doctor debet nōsse Casus, à quibus possit vel non possit absolvere, debet posse instruere in rebus fidei & ad salutem aut Sacramentum necessariis, resolvēre dubia circa restitutionem, contractus, valorem matrimonii, aliasque obligationes, &c. Si dubites de sufficientia tuae scientiae vel habilitatis, & Superior nihilominus jubeat confessiones audire, debes obediēre, quia in dubio est præsumptio pro Superiore existente in possessione potestatis præceptivæ; similiter si ab ordinariis examinatoribus debitè & sine fraude sis approbatus, potes te judicare capacem, modò principiorum tuorum non obliviscaris, ac in difficilioribus libros aut viros doctos consulas; neque enim requiritur scientia summa, sed sufficit mediocris, quæ studio ac lectione conservetur augeaturque.
12. QUÆR. IV. Quid observandum Confessatio circa rudes, pueros, ebriosos, &c.

13. Observari debent seqq. 1. Ingressurus confessionale faciat intentionem absolvendi pœnitentes, prout eorum dispositio exigit. 2. Moneat opportunè pœnitentem, si numerum vel speciem omittat, vel alterius peccatum manifestet. 3. Caveat omnem somnolentiam vel distractionem, ne confessio fiat pœnitenti gravis & odiosa, ed quod teneatur peccata secundò repetere. 4. Sit patiens & mitis, maximè circa scrupulosos & rudes: duros & obstinatos suaviter terreat, propositâ severitate Divini

judicii, rigore pœnarum, &c. Quod si occurrat peccatum valde enorme, non det signa admirationis vel indignationis, ne circumstantes suscipiantur dici peccatum gravius, & sic frangatur sigillum. 5. Ignatos & rudes instruat circa motiva fidei, spei, contritionis, juxta formulam Cas. 13. n. 13. exhibitam, vel similem, doceat modum se examinandi juxta præcepta Decalogi & Ecclesiæ, juvet, si opus, in examine juxta cuiuslibet statum & conditionem, interrogando primùm de minoribus, v.g. de turpi colloquio, de osculis, deinde de tactibus, desideriis, & sic consequenter; si pœnitens memoriter confiteatur, non turbet ordinem, interrogando speciem vel numerum, nisi forte uno verbo, quando est periculum oblivionis, & statim reducat ad ordinem narrandi, ubi ultimò cef-savit; it examinando numero vel circumstantiis non sit importunus vel curiosus, præsertim in materia luxuriae, ne multa interrogando doceat, quæ pœnitens ignorabat, sicque occasionem præbeat ultetius investigandi, Confessionem traducendi; & si leviora, v.g. verba turpia vel cogitationes neget, opus non est interrogare de factis; satius est circumstantiam omitti, quam nimia investigatione se aut pœnitentem exponere periculo turpis consensu. 6. Sit discretus & prudens dirigendo pœnitentem, non semper secundum opinionem rigidiorum, neque semper secundum benigniorem, sed prout in Domino iudicaveris pœnitenti magis expedire nunc

nunc secundum hanc, nunc secundum illam, modò utraque verè sit probabilis & in praxi tuta; ideoque oportet Confessarium scire, quænam sententia verè sint tales. 7. Habeat specialem modum dirigendi pueros, de quibus sapissimè dubium est, an sufficienter sint instructi, an habeant fidem & dolorem supernaturalem, an verè peccârint, &c. quod si puer levissima quædam afferat, & dubites de sufficiënte dispositione vel capacitate, eò quod rosario suo ludat, hoc illucque respiciat, &c. eum cum sola cruce dimittit quod si afferat graviora, aut ea, de quibus dubitas, an sint mortalia, eum ad fidem & dolorem dispone, v. g. quarendo, quare confiteatur? Si respondeat, ideo, quod confitentes veniant ad cœlum, non confitentes ad infernum; quare ulterius, unde id sciatis, & an putet esse cœlum? An credat, quod peccatoribus infligatur ignis infernalís & quare? &c. Si dicat, ideo, quia Deus hoc dixit; interroga, an Deus non possit errare aut mentiri? Si respondeat benè, confirmans est in fide, & cætera mysteria ei sunt proponenda; deinde interrogandus, quare doleat & proponat non amplius peccare? An possit sustinere perpetuum ignem, vel saltem tenere unum digitum in candela? &c. Item ei describi debet turpitudo peccati, quæ faciat deformem instar dæmonis; econtrà gratia Dei faciat pulchrum instar Angeli, inculcanda beneficia Divina, scilicet quod nos crearit, redemit proprio sanguine, quod paratus sit dare gaudia eterna, quod sit pulcher-

rimus, amabilissimus, dignissimus amari, &c. Quoad examen puerorum, poterit hoc fieri circa distractiones, garrulitates sub Missa, mendacia, inobedientiam, rixas, cognomina, furta, illusiones senum, &c. 8. Praerâque hæc etiam serviunt in confessione adolescentum & juvenum, quibus ulterius suadenda est frequens confessio & fidelis primarum tentationum manifestatio; hæc enim sunt remedia efficacissima hanc ætatem ad quævis vitia pronam continendi in timore Domini; etiam monendi sunt, ut se solo addant numerum & speciem, cumque in finem se diligenter examinent, nec ex pudore aliquod grave omittant, alias committi mortale sacrilegium. 9. Hæc omnia ferè etiam tenent de rusticis aliisque rudibus, qui quandoque magis sunt ignorantes quam pueri, adeoque hoc vel simili modo ad dolorem disponi possunt, v. g. dicendo: Quid si offendisses Principem, qui tibi vestes, alimenta & omnia daret, qui etiam te vellet heredem instituere, &c. econtrà vellet gravissimis pœnis afficere, ad rogam condemnare, casu quo in animo eum offendendi perseverares, numquid doleres te ejusmodi Principem offendisse, vellesque eum posthac non offendere, sed amare? &c. Ejusmodi & major Princeps est Deus, &c. Examens autem horum potest esse circa detractiones, contumelias, furta, blasphemias Sacramentales, perjuria adverterenter facta, obrietates, superstitiones, neglectas Missas, luxurias, &c.

16.

cos

eos obligare ad evitandas occasio-
nes porationum, imò quandoque
pro pœnitentia imponere abstinen-
tiam à tali potu, maximè istis die-
bus & locis, quibus solet esse occasio
ebrietatis; quòd si nulla via potus
ob præsentiam necessariorum hospi-
tum evitari posse, poterunt adhibi-
ter media naturalia contra ebrie-
tatem, quorum usus sine justa causa
est veniale contra temperantiam.

17. 11. Confessarius quandoque tenetur
negare absolutionem, ut si pœnitens
nolit ea facere, ad quæ sub mortali
obligatur, v. g. famam aut pécuniam
restituere, offensam remittere, im-
pedire peccata aliena, quando com-
modè potest, negotiations illicitas
omittere, actions scandalosas evi-
tare, occasions proximas tollere;
econtrà si pœnitens verè est dispo-
sus, non potest sine gravi peccato
absolutio negari, quia habet jus ad
illam; potest tamen ex rationabili
causa differri, v. g. in confessione
generali per aliquot dies continuanda,
ut exploreat, an pœnitens interim
faciat, quod jussus hactenus ne-
glexit, v. g. an ablata restituat, ini-
mico se reconciliat, conatum emen-
dandi adhibeat, &c.

18. QUÆR. V. Quid de constituto
in periculo vel occasione peccandi?